
Determinazione Dirigenziale n° 1285/2018 

SETTORE DELLA STAZIONE APPALTANTE – CENTRALE UNICA DI COMMITTENZA
DI AREA VASTA

Proposta n° 449/2018

OGGETTO: ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP "VEICOLI IN NOLEGGIO 13"
LOTTO 1 CIG. 7163197928 – CIG. DERIVATO 7641397848 E LOTTO 2 CIG . 7163219B4F –
SMART CIG DERIVATO Z042524783 PER LA DURATA DI 60 MESI. 
Richiamati:

 

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 7 del 24/04/2018, di approvazione
del Bilancio di previsione 2018/2020 e relativi allegati;

·          il decreto del Presidente della Provincia n. 113 del 22/05/2018 di approvazione
del Piano Esecutivo di Gestione e delle Performance 2018/2020;

·         la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 10 del 11/05/2018 di salvaguardia
degli equilibri di bilancio – variazione n. 1 al Bilancio di previsione 2018-2020;

·         il decreto del Presidente della Provincia n. 335 del 21/12/2017, con il quale è
stato conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio di Staff Razionalizzazione della
Spesa e Gestione Amministrativa del Patrimonio e del Settore della Stazione Appaltante-
Centrale Unica di Committenza di Area Vasta;

 

Verificato il rispetto delle misure in materia di Trasparenza e di Prevenzione della Corruzione di cui al
vigente Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione, approvato con decreto del Presidente della
Provincia n. 20 del 26 gennaio 2018;

 

Verificata la coerenza del presente provvedimento con il progetto PEG n. 7 “Razionalizzazione delle
spese di funzionamento dell'Ente per l'acquisto di beni e servizi” - Obiettivo 00104 “Manutenzione
varie, noleggi diversi e gestione del parco auto di servizio”;

 
Richiamati:

•    l’art. 26 L. n. 488/1999, come modificato dall’art. 1, comma 4, del decreto-legge 12 luglio
2004, n. 168, convertito, con modificazioni, dalla legge n. 191 del 2004, l’art. 58 L. n. 388/2000
e l’art. 24, comma 3, L. 289/2002, disciplinanti le modalità di stipulazione di contratti di
fornitura da parte delle Pubbliche Amministrazioni tramite le convenzioni stipulate da Consip
S.p.A.;

•    l'art. 1, comma 7, del D.L. 6 luglio 2012 n. 95, convertito, con modificazioni, dalla legge 7

N.1285/2018

Documento firmato digitalmente



agosto 2012 n. 135, secondo il quale le Amministrazioni Pubbliche sono tenute ad
approvvigionarsi, in prima battuta, attraverso l’adesione alle convenzioni o agli accordi quadro
messi a disposizione da Consip S.p.A. e dalle Centrali di Committenza Regionali di riferimento
(per la regione Lombardia, ARCA Lombardia “Agenzia Regionale Centrale Acquisti S.p.A.”),
ovvero, in subordine, ad esperire proprie autonome procedure nel rispetto della normativa
vigente;

 

 

Premesso che:

-          il Settore della Stazione Appaltante  CUC Area  Vasta provvede anche
 all’approvvigionamento dei beni e servizi necessari al funzionamento dell’Ente;

 

-          tra i compiti assegnati a detto Settore rientra, fra l’altro, anche la gestione del parco auto
in dotazione ai singoli Settori;

 

-          il Settore, ai fini del perseguimento dell’obiettivo di una razionalizzazione della spesa di
funzionamento dell’Ente, ha avviato, tra l’altro, un’azione di ridefinizione della modalità di
gestione del parco mezzi che, previo censimento delle dotazioni attuali, prevede
contestualmente, da una parte, la dismissione dei mezzi in disuso, la raccolta ed analisi dei
fabbisogni dei Settori, il rinnovo graduale e razionale della dotazione complessiva ed il
monitoraggio informatizzato, mediante l’utilizzo di un apposito software, della gestione dei
singoli veicoli di proprietà assegnati ai vari uffici e, dall’altra, una mirata attività di
approvvigionamento di servizi manutentivi, affidati ad operatori economici di settore con
appalti pluriennali mediante Accordo Quadro;

 

Rappresentata  in data 13/9 dal Comandante del Corpo di Polizia Provinciale , la necessità di dotare il
Settore  di  12 nuovi automezzi , in sostituzione di quelli attualmente in uso da destinare al Servizio di
vigilanza Ecologica,  poiché, oltre ad aver percorso un elevato chilometraggio, sono in uno stato di
eccessiva usura tanto da non ritenere più conveniente la loro riparazione ;

Rilevata la necessità di dotare il Settore Stazione Appaltante di un automezzo per esigenze di servizio ;

 

Dato atto che, 

·         le autovetture in dotazione al Corpo di Polizia Provinciale  non sono soggette ai
vincoli di spesa di cui all'art. 5 comma 2 del decreto legge 6/7/2012 nr. 95, convertito dalla
Legge 7/8/2012 nr. 135 come sostituito dall'art. 15 comma 1 del decreto Legge 24/48/2014 nr.
66, convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/6/2014, nr. 89;

·         l’autovettura in dotazione al Settore Stazione Appaltante, è soggetta ai vincoli di
spesa di cui all'art. 5 comma 2 del decreto legge 6/7/2012 nr. 95, convertito dalla Legge
7/8/2012 nr. 135 come sostituito dall'art. 15 comma 1 del decreto Legge 24/48/2014 nr. 66,
convertito, con modificazioni, dalla Legge 23/6/2014, nr. 89;

 

Verificato che nell’ambito della Convenzione CONSIP denominata “Veicoli in noleggio 13” per la
durata di 18 mesi   sono attivi  i lotti 1  “Vetture operative” e  2 “Vetture intermedie”  e che i prezzi e le
condizioni contrattuali stabilite nella suddetta convenzione risultano economicamente convenienti

N.1285/2018

Documento firmato digitalmente



rispetto agli attuali prezzi di mercato;

 

Dato atto che

·         l’aggiudicataria del lotto 1  è la Società Leaseplan SPA – con sede legale in Trento 
Viale Adriano Olivetti, 13  PI  02615080963

·         l’aggiudicataria del lotto 2 è la Società Leasys SPA – con sede legale in Torino Corso
Agnelli, 200 – C.F. 08083020019 - P.I. 06714021000;

 

 

Considerato che  in merito alla tipologia (e caratteristiche) delle  autovetture, sentiti i Dirigenti,  sono
state individuate    quelle  maggiormente rispondente alle esigenze di servizio, ossia nel Lotto 1 il
Modello A2  corrispondente alla marca Fiat  Panda 0.9 Twin Air Turbo 85CV  E6 S&S 4X4 6M
alimentazione a benzina ( 11 autovetture da assegnare al Corpo di Polizia Prov.le),   e nel Lotto 2 il
Modello  Fiat TIPO 5 P Mjt 95 cv POP MY18 alimentazione a gasolio ( 2 autovetture di cui una da
assegnare al Corpo di Polizia Prov.le e una  da assegnare al Settore della Stazione Appaltante);

 

Ritenuto pertanto di aderire alla suddetta Convenzione CONSIP per l’approvvigionamento delle
 autovetture sopra citate, optando - in ragione dell’ulteriore risparmio e tenuto conto della sufficiente
copertura chilometrica stimata complessivamente in 100.000 km – per una durata del contratto di
noleggio di 60 mesi;

 

Quantificato rispettivamente in  € 255,68  e in €.   208,71 (al netto dell’IVA  di legge) l’ammontare del
canone mensile per il Modello Fiat  Panda 0.9 Twin Air Turbo 85CV  E6 S&S 4X4 6M  e per il
modello Modello  Fiat TIPO 5 P Mjt 95 cv POP MY18  per l’intera durata contrattuale (60 mesi) ,
comprendente, oltre alla quota relativa al noleggio della singola autovettura allestita, anche quelle
relative alle spese di gestione, quali in particolare: bolli, polizze assicurative  (senza franchigia) per Rca
e conducente, responsabilità civile dei trasportati, kasko, furto e incendio nonché manutenzione
ordinaria e straordinaria, cambio pneumatici ogni 40.000 chilometri, revisione, ecc., rimanendo, a
carico dell’Ente, solo i costi inerenti l’acquisto del carburante e il lavaggio;

Dato atto che il Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31 comma 1 D.Lgs.
50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione Appaltante  CUC Area Vasta;

Dato atto altresì che al fine di assolvere agli obblighi sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla
L.136/2010, per la procedura sono stati acquisiti i seguenti CIG :

·         LOTTO 1    CIG DERIVATO  7641397848  

·         LOTTO 2   SMART CIG DERIVATO  Z042524783

 
Preso atto che il presente provvedimento è munito dei pareri favorevoli previsti dall'art. 147 bis del Decreto
Legislativo 18 agosto 2000 n. 267;

Visti:

•    l’art. 107 e 192 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, Testo Unico degli Enti Locali;

•    la legge 241/1990 sul procedimento amministrativo;

•    gli artt. 3 e 6 della legge 136/2010, come modificata dal decreto legge 187/2010, in merito
alla tracciabilità finanziaria;

N.1285/2018

Documento firmato digitalmente



DETERMINA

 

1)             di aderire alla convenzione Consip denominata “Veicoli in noleggio 13” per la
fornitura a noleggio a lungo termine, senza conducente, di nr. 11  autovetture Fiat  Panda 0.9
Twin Air Turbo 85CV  E6 S&S 4X4 6M   Lotto  1  Modello A2, alimentazione a benzina,    e di
nr. 2 autovetture Fiat TIPO 5 P Mjt 95 cv POP MY18  e Lotto 2  Modello B2 , alimentazione a
gasolio, copertura assicurativa senza franchigia;

2)             di stipulare :

·         con la Società Leaseplan Italia  con sede legale in Trento  Viale Adriano
Olivetti, 13  PI  02615080963  (aggiudicataria Lotto 1 ) un contratto di noleggio  per nr. 11
autoveicoli per la durata di 60 mesi (con decorrenza dalla data di consegna di ciascun veicolo
allestito), con una percorrenza totale di 100.000 chilometri, al canone mensile di € 255,68,
oltre IVA di legge, comprensivo di tutte le spese di gestione, quali in particolare: bolli,
polizze assicurative per Rca e conducente, responsabilità civile dei trasportati, kasko, furto e
incendio nonché manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio pneumatici ogni 40.000
chilometri, revisione, ecc., per un importo complessivo di € .205.873,55 , IVA compresa (nel
dettaglio € 168.748,80 e € 37.124,75 IVA 22%);

·         con la Società Leasys SPA – con sede legale in Torino Corso Agnelli, 200 –
C.F. 08083020019 - PI. 06714021000 (aggiudicataria Lotto 2 ) un contratto di noleggio per
nr. 2 autovetture per la durata di 60 mesi (con decorrenza dalla data di consegna di ciascun
veicolo allestito), con una percorrenza totale di 100.000 chilometri, al canone mensile di €
208,71, oltre IVA di legge, comprensivo di tutte le spese di gestione, quali in particolare:
bolli, polizze assicurative per Rca e conducente, responsabilità civile dei trasportati, kasko,
furto e incendio nonché manutenzione ordinaria e straordinaria, cambio pneumatici ogni 4
0.000 chilometri, revisione, ecc., per un importo complessivo di € 30.555,15 IVA compresa
(nel dettaglio € 25.045,20 e €5.509,95 IVA 22%);

3)             di dare atto che il responsabile unico del procedimento (RUP), ai sensi dell'art. 31
comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016, è il Geom. Giuliano Tarletti del Settore della Stazione
Appaltante  CUC Area Vasta ;

4)             di dare atto che il Codice Identificativo Gara è il seguente :   

·         LOTTO 1     CIG DERIVATO  7641397848  

·         LOTTO 2   SMART CIG DERIVATO  Z042524783    

 

5)             di imputare la spesa complessiva, interamente esigibile nei rispettivi anni di
riferimento, di € . 193.794,00 oltre IVA di €. 42.634,70  per il noleggio, aggiungendo alla stessa
un ulteriore spesa di  €  2.500,00 (IVA inclusa) per il lotto 1  e di € 1.250,00  per il lotto 2 per far
fronte al pagamento di eventuali addebiti imprevisti nel corso del periodo contrattuale, per un
totale di €. 240.178,70=   come di seguito specificato:

 
ANNO 2019  

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ”  nr. 11   FIAT PANDA 4X4   - 
DITTA LEASEPLAN ITALIA

00104 41.674,71 7641397848

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13 00104 6.361,03 Z042524783

N.1285/2018

Documento firmato digitalmente



LOTTO 2”  nr. 2   FIAT TIPO  -  DITTA
LEASYS SPA

 

 

ANNO 2020

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ”  nr. 11   FIAT PANDA 4X4   - 
DITTA LEASEPLAN ITALIA

00104 41.674,71 7641397848

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 2”  nr. 2   FIAT TIPO  -  DITTA
LEASYS SPA

00104 6.361,03

 
Z042524783

 

•    Di mandare a stanziare:

ANNO 2021

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ”  nr. 11   FIAT PANDA 4X4   - 
DITTA LEASEPLAN ITALIA

00104 41.674,71 7641397848

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 2”  nr. 2   FIAT TIPO  -  DITTA
LEASYS SPA

00104 6.361,03

 
Z042524783

 
ANNO 2022

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ”  nr. 11   FIAT PANDA 4X4   - 
DITTA LEASEPLAN ITALIA

00104 41.674,71 7641397848

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 2”  nr. 2   FIAT TIPO  -  DITTA
LEASYS SPA

00104 6.361,03

 
Z042524783

 
ANNO 2023

CAPITOLO DESCRIZIONE OBIETTIVO IMPORTO CIG DERIVATO

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 1 ”  nr. 11   FIAT PANDA 4X4   - 
DITTA LEASEPLAN ITALIA

00104 41.674,71 7641397848

1000336 Convenzione Consip “Noleggio veicoli 13
LOTTO 2”  nr. 2   FIAT TIPO  -  DITTA
LEASYS SPA

00104 6.361,03

 
Z042524783

 

 

 
S: 08SADETOT

N.1285/2018

Documento firmato digitalmente



Brescia, lì 02-10-2018 Il IL DIRIGENTE

FABIO DE MARCO

N.1285/2018

Documento firmato digitalmente


